

РЕШЕНИЕ

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район»

Об обращении Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» к временно исполняющему обязанности Главы Удмуртской Республики А.В.Бречалову, в Государственный Совет Удмуртской Республики, Правительство Удмуртской Республики и Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Удмуртской Республики о принятии мер по финансовой стабилизации деятельности лечебнопрофилактических учреждений первого уровня

В соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования «Киясовский район» районный Совет депутатов РЕШАЕТ:

- 1. Принять обращение Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» к временно исполняющему обязанности Главы Удмуртской Республики А.В.Бречалову, в Государственный Совет Удмуртской Республики, Правительство Удмуртской Республики и Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Удмуртской Республики о принятии мер по финансовой стабилизации деятельности лечебно-профилактических учреждений первого уровня. (Прилагается).
- 2. Направить настоящее Обращение к временно исполняющему обязанности Главы Удмуртской Республики А.В.Бречалову, в Государственный Совет Удмуртской Республики, Правительство Удмуртской Республики и Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Удмуртской Республики.
- 3. Обратиться в представительные органы муниципальных районов Удмуртской Республики, на территории которых находятся медицинские организации первого уровня, с просьбой о поддержке настоящего Обращения.

Председатель Совета депутатов МО «Киясовский район»

С.В. Мерзляков

с. Киясово24 апреля 2017 года№ 69

Временно исполняющему обязанности Главы Удмуртской Республики А.В.Бречалову

Государственный Совет Удмуртской Республики

Правительство Удмуртской Республики

Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Удмуртской Республики

ОБРАЩЕНИЕ

Мы, депутаты Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район», обращаемся к временно исполняющему обязанности Главы Удмуртской Республики А.В. Бречалову, в Государственный Совет Удмуртской Республики, Правительство Удмуртской Республики и Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Удмуртской Республики с предложением о принятии мер по финансовой стабилизации деятельности лечебно-профилактических учреждений первого уровня.

Считаем, что в целях финансовой стабилизации деятельности лечебно-профилактических учреждений первого уровня необходимо принять следующие меры:

- увеличить плановые объемы медицинской помощи;
- увеличить на 20 процентов коэффициенты подушевого норматива на амбулаторную и стационарную медицинскую помощь;
- субсидировать затраты лечебно-профилактических учреждений на оплату потребленных топливно-энергетических ресурсов и налогов на имущество.

Обращение обусловлено тем, что медицинские организации первого уровня, к которым относится Киясовская районная больница, находятся на грани выживания. Низкая стоимость тарифов на медицинскую помощь, малое количество прикрепленного населения, снижение плановых объемов медицинской помощи привело к негативным последствиям - действующая система финансирования районных больниц не обеспечивает их стабильное функционирование, страдает качество оказания медицинской помощи, так как не хватает денежных средств на приобретение медикаментов, вакцин, других изделий медицинского назначения.

При ежегодном росте тарифов на коммунальные услуги, электроэнергию, увеличении стоимости медикаментов и продуктов питания объемы финансирования Киясовской районной больницы по средствам, выделяемым фондом обязательного медицинского страхования, снизились за три года на 12,1 млн.рублей (16,4 процента), это привело к росту кредиторской, в том числе, просроченной задолженности.

Из-за сложившейся ситуации в отрасли здравоохранения растет социальная напряженность среди населения Киясовского района.

Обращение принято решением Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» от 24 апреля 2017 года № 69.

Председатель Совета депутатов MO «Киясовский район»

fory.

С.В. Мерзляков